« Καὶ εἰσπορεύονται εἰς Καπερναοῦμ. Καὶ εὐθέως τοῖς Σάββασιν εἰσελθὼν εἰς τὴν Συναγωγὴν, εἶδον

Dei. Sed non est ita. Joannes enim dicebat: Rescipiscite, ut abeederent peccatis: Christus autem, Rescipiscite dicit, ut a legali littera fugerent. Ideo apposuit, Credite Evangelio. Credeus enim per Evangelium jam abolevit legem. Dicit enim Dominus impletum esse tempus legis. Enimvero in id usque temporis lex operabatur, inquit: ab hoc autem tempore regnum Dei, quod est vita evangelica, adest; quæ quidem vita regno cælorum merito confertur. Nam si quempiam videris quasi absque carne vivere vitam evangelicam, annon diceres quod regnum cælorum jam habeat, eo quod non sit in illo cibus et potus, etiam si longe abesse videatur?

Vers. 16-20. « Cum ambularet autem juxta mare Galilee, vidit Simonem et Andream fratrem ejus jacentes retia in mare, erant enim piscatores, et dixit eis Jesus: Sequimini me, et faciam ut efficiamini piscatores hominum. At illi, protinus relictis retibus suis, secuti sunt eum. Et progressus illinc pusillum, vidit Jacobum filium Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, qui et ipsi in navi reconcinabant retia, statimque vocavit illos: et illi relicto patre suo Zebedæo in navi cum mercenariis, secuti sunt eum. » Præcursoria discipuli erant Petrus et Andreas. Cum autem vidissent Jesum a Joanne testimonium accepisse, adierunt eum. Deinde postquam Joannes comprehensus fuit, morati facti iterum ad artem suam redierunt: unde illos Christus secundo vocat. Secunda enim vocatio ista est. Vide autem quomodo illi justis laboribus sese enutriant, et non ex injustis. Tales enim digni erant qui primi forent discipuli Christi. Relictis igitur statim his quæ in manibus erant, secuti sunt eum. Non enim more neclendæ sunt, sed statim sequendum est. Post illos piscatur Jacobum et Joannem, qui et ipsi pauperes erant, et patrem senio confectum alebant. Porro reliquerunt patrem, non quod bonum sit relinquere parentes, sed quia impedimento futurus erat secuturis Christum. Sic et tu relinque parentes si ad pietatem tibi obtulerint, et id quod bonum amplexare. Apparet 178 Zebedæum non credidisse, mater autem apostolorum credidit, et secuta est fortassis, mortuo Zebedæo. Scias item primum vocari practicen, deis contemplativam. Petrus enim practices symbolum est: ferventior enim erat aliisque præstantior, sicut et practico est. Joannes vero contemplativam significat: plus enim de rebus divinis disserit Joannes.

θεωρίαν ὑποσημαίνουσιν · θεολογικώτατος γὰρ ὁ

Vers. 21, 22. « Et ingrediuntur Capernaum, et statim Sabbatis ingressus in Synagogam docebat,

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(45) Cod. 26 καὶ τὸν καιρὸν τὸν ἀφορισθέντα παρὰ Θεοῦ τῆ πολιτείας τοῦ νόμου, κ. τ. λ. « Tempus a Deo statutum pro dominio legis. »

dicuntur, ut discamus quod quando baptizauer, ap-
riantur et nobis.

VERS. 12-13. « Et continuo Spiritus illum expulit
in desertum, et erat illic in deserto dies quadraginta,
et tentabatur a Satana, oratque cum feris, et angeli
ministrabant illi. » Docens nos Dominus non grava-
limus ferre, si post baptismum in tentationes inci-
derimus, ejus gratia ascendit in montem tentandus.
In eo non ascendit, sed sursum ducitur a Spiritu san-
cto, demonstrans nobis, non temere nos in tenta-
tiones conjicere debere, sed ferre, si impetamur.
Propterea autem ascendit in montem, ut solitudine
lori diabolus animosior fiat et accedat. Solet enim
cum nos viderit solitarios, statim insidiari. Jam
adeo invius erat locus, ut et multos 177 ferre illic
essent. Ceterum angeli ministrabant ei, cum tenta-
tionem vicissim, que dicitur in Matthæo 17 latius.
tõn πειραστήν, καὶ ταῦτα ἐν τῷ κατὰ Ματθαῖον κείμεναι
πλατυτέρων.

VERS. 14-15. « Postquam autem traditus es-
set Joannes, venit Jesus in Galileam, predicans
Evangelium regni Dei, et dicens: Impletum est
tempus, instatque regnum Dei: respicite, et cre-
dite Evangelio. » Sedit in Galileam postquam
audivit Joannem comprehensum, et in carcerem
reijctum, quo monstraret etiam nobis ut subdu-
cimus nos a tentationibus, et non temere nos in-
geramus: ubi autem inciderimus, seremus. Appa-
ret autem Dominus eodem predicans que Joannes,

177 Matth. iv, 10.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(41) (ed. 32 hæc interserit: Περιστέρη ὡμοιώθη C
τῷ Πνεύ, α τὸ ἄγιον διὰ τὸ εὐαγγελισμόν, ὃ ἔχει παρὶ
ἡμῶν, καὶ δὲ ἀειπόνητος παρὰ ἀνθρώπων ὁ Θεός,
οὐδὲν ἤτιον πέλει διὰ τὴν οὐκείαν αὐτοῦ ἀγαθότητα
πλησιάζει τοῖς ἀνθρώποις. Οὕτω γάρ ἡ περιστέρη
οὐκ ἀριστάται τῶν συνίθων, κἀν ἀεικῶσιν αὐτὴν
ἐκείνοι τὰ ἔγωνα ἐξ αὐτῆς ἀποσπώντες. Ἡ δὲ
τοῦτο περιστέρη ὡμοιώθη τῷ Πνεύμα τῷ ἁγίῳ, ἵνα
δειχθῆ, ὅτι εἰς ἔσται τῆς Παλαιᾶς καὶ Καινῆς
Διαθήκης Θεός, καὶ εἰς ὑπόμνησιν ἀγάθης τοῦ ἐπὶ
τοῦ Νώε κατακλυσμοῦ. Τότε γάρ τὴν τοῦ κατακλυ-
σμοῦ λύσιν περιστέρη ἤγγελε, κάρπος ἐλαίας ἐπὶ
στόματός φέρουσα· καὶ ἐνταῦθα πέλει ἐν εἰδει πε-
ριστέρης φανὴν τῷ Πνεύμα τῷ ἁγίῳ. λύσιν δηλαδὲ τῶν
ἀμαρτιῶν. Ἡ δὲ διὰ τὸ ἀκακὸν καὶ πρῶον, καὶ ὅτι
καθαρωτάτη ἐστὶν ἡ περιστέρη, καὶ ἐνθα θυσιάζει
ἐστὶν οὐ καραμένη. Πνεῦμα δὲ φησὶν, οὐχ ἔν τῶν
λαττωργικῶν πνευμάτων, ἀλλ’ αὐτὸ τοῦ Θεοῦ τὸ
ἁμοούσιον· διὰ δὲ τῆς τοῦ Πατρὸς μαρτυρίας καὶ
τῆς τοῦ Πνεύματος καθόδου δεικνύεται τῆς ἁγίας
Τριάδος αὐ ὑποστάσεις. Ἐμαρτύρησι γὰρ ἀνωθεν ὁ
Πατὴρ, ὅτι ὁ μὲν βαπτίζομενος Θεός ἦν, ὁ δὲ βα-
πτίζων ἁγιος, τοῦτο δὲ, ἵνα μὴ τις ὑποκτεύσῃ, ὅτι
Ἰωάννης μείζων ἦν τοῦ Χριστοῦ, ὡς βαπτίζων
αὐτὸν· μέγαν γὰρ εἶχον ἐν Ἰωάννῃ οἱ Ἰουδαῖοι,
τοῦ δὲ Χριστοῦ οὐ τοσοῦτον ἐφρόντιζον. Ἦν οὖν ὁ
μὲν μαρτυρῶν ὁ Πατὴρ, ὁ δὲ μαρτυρούμενος ὁ Ἰδὲ,
τὸ δὲ Πνεῦμα τῷ ἁγίῳ, τὸ ὑπεδικνύων τὸν μαρτυ-
ρούμενον. Τὸ δὲ, ἐν ᾧ εὐδόκησα, ἐν ᾧ ἔπαυκαί-
μαι, ἐν ᾧ ἀρπάζομαι λέγει. Καὶ εὐθὺς, κ. τ. λ.
« Columba siuillis apparuit Spiritus sanctus, propter
anorem quo nos prosequitur; et quoniam Deus ab
hominibus offensus, nihilominus propter benignita-
tem suam enim iis familiariter versatur. Sic enim
colomba a domesticis suis non recedit, quauquam

A δεικνύων ὅτι παρὸ τοῦτο ἐλάτῃ. Συζώνται δὲ οἱ εὐ-
ρανοὶ, ἵνα μάθωμεν, ὅτι ὅταν βαπτισθῶμεν, ἀνο-
γῶνται καὶ ἡμῖν (41).

« Καὶ εὐθὺς τὸ Πνεῦμα αὐτὸν ἐκβάλλει εἰς τὴν
ἐρημον, καὶ ἦν ἐκεῖ ἐν τῇ ἐρήμῳ ἡμέρας τεσσαρά-
κοντα, πειραζόμενος ὑπὸ τοῦ Σατανᾶ, καὶ ἦν μετὰ
τῶν θηρίων, καὶ ἄγγελοι θηρόνουν αὐτῷ. » Διδά-
σκων ἡμᾶς ὁ Κύριος μὴ δυσχεραίνειν, ἐάν μετὰ τὴ
βάπτισμα πειρασμοὶ περιπέσομεν, τοῦτο ἔνακεν
ἀναίσιον εἰς τὸ ἔρος πειρασθόμενος. Μᾶλλον θεοὺς
ἀναίσιον, ἀλλ’ ἀνάγεται ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος.
δεικνύων καὶ ἡμῖν, ὅτι οὐκ ἐπιτηδῶν δεῖ τοῖς πι-
ρασμοῖς, ἀλλ’ ἐκόντως��ποδέχασθαι. Διὰ τοῦτο δὲ
ἀναβαίνει εἰς τὸ ἔρος, ἵνα τῇ ἐρημίᾳ τοῦ τόπου θαυ-
θήσῃ ὁ διάβολος, καὶ προσέλθῃ. Εἴλωθε γὰρ ὅταν Ἰη-
σῆς μεμονωμένος, τηλικαῦτα ἐπιτίθεσθαι. Ἐθατα-
ς δὲ ἦν ὁ τόπος τοσοῦτον, ὥστε καὶ θηρίων γέματῷ (42):
οἱ δὲ ἄγγελοι θηρόνουν αὐτῷ μετὰ τὸ νικήσαι
πλατυτέρων.

« Μετὰ δὲ τὸ περιεβῆθαι τὸν Ἰωάννην, ἦλθεν ὁ
Ἰησοῦς εἰς τὴν Γαλιλαίαν, κηρύσσων τὸ Εὐαγγέλιον
τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ, καὶ λέγων, ὅτι Πατὴρ-
ρωται ὁ καιρὸς, καὶ ἤγγικεν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ,
μετανοεῖτε, καὶ πιστεύετε ἐν τῷ Εὐαγγέλιῳ. »
Ἀναχωρεῖ εἰς τὴν Γαλιλαίαν ἀκούσας ὅτι Ἰωάννης
παρεδόθη τῇ φυλακῇ, ἵνα δείξῃ καὶ ἡμῖν ὅτι δεῖ μὴ
ἄμῳς χωρεῖν τοῖς πειρασμοῖς, ἀλλ’��ποκτεύγειν.
Ἐκὼν δὲ ἕμπίσωμεν, φέρονται. Φαίνεται δὲ τὴ ἀπὸ
τῷ Ἰωάννῃ κηρύσσων ὁ Κύριος, οἷον τὸ, Μετανοεῖτε,

bi illum, pullos ejus abripiendo, injuria afficiant.
Vel idcirco columbae speciem assumpsit Spiritus
sanctus, ut ostenderet, eundem esse Veteris et
Novi Fœderis Deum: atque ut in uxoriorum re-
vocaret diluvium Noachi. Tunc enim diluvii ces-
sationem columba annuntiavit, ramum olive oro fer-
rens: nunc vero in columbae specie apparet Spi-
ritus sanctus, peccatorum solutionem significat.
Vel ob simplicitatem et mansuetudinem, et quia
purissima est columba, neque in locis pravi odoris
moratur. Spiritum autem hic appetat, non ex
administratois spiritibus aliquem, sed illum qui
deo est consubstantialis. Per Patris vero testimo-
nium, ac decessum Spiritus sanctæ Trinitatis per-
sonæ declarantur. Testificatus enim est deoper
Pater, cum, qui baptizabatur, Deum esse: cum
autem qui baptizabatur, esse sanctum: et hoc ideo
re quia suspicaretur, Joannem utpote baptizantem
esse Christo majorem: siquidem Judæi magni
Joannem, parvi Christum faciebant. Erat igitur qui
testificabatur Pater: cui autem ipse testimonium
prebebat, erat Filius: Spiritus autem sanctus is
qui indicabat eum de quo testimonium forebatur.
Illum autem, in quo mihi bene comparari, parinde
est ac, in quo conquiesco et acquiesco. Et conti-
nuo, » etc.